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Konrad H. Jarausch, Po Hitlerze. Powrót Niemców do cywilizowanego świata 1945-1995, 
Poznań 2013, ss. 523, [Poznańska Biblioteka Niemiecka tom 36] 

Autor jest profesorem (Lurcy Professor of European Civilization) na University of North Carolina w 

Chapel Hill (USA) i pracownikiem naukowym (Senior Fellow) w Center for Research in 

Contemporary History w Poczdamie (Niemcy). Opublikował kilkadziesiąt książek poświęconych 

współczesnej historii Niemiec i Europy. 

Frank Biess w czasopiśmie German History: „Jarausch wnosi swoją książką bardzo istotny wkład do 

uznania »społeczeństwa obywatelskiego« i praw człowieka jako mieszczących się w centrum 

historii dwudziestowiecznych Niemiec. Ta perspektywa stwarza wiele nowatorskich i oryginalnych 

refleksji; niewątpliwie zainspiruje też kolejne badania oraz nowe porównania ponadnarodowe i 

międzynarodowe”. 

Autor, zaangażowany na wielu płaszczyznach w przemiany scientific community zjednoczonych 

Niemiec, dokonuje w swoim dziele krytycznego bilansu przemian społeczno-politycznych z 

perspektywy „dalekiej” (amerykańskiej) oraz bliskiej, bo wewnątrz-niemieckiej.  

 

 
„Niemiecki Wschód”. Wyobrażenia – misja – dziedzictwo, wybór, wstęp, opracowanie 
Christoph Kleßmann, ss. 422, [Poznańska Biblioteka Niemiecka, tom 37]. 

Niemiecki Wschód ma długą i burzliwą historię. Bywał on bowiem i jest nadal kontynuacją, mitem, 

ziemią obiecaną i czymś realnym. Rzadko jednak był tym wszystkim jednocześnie. 

Chociaż niemiecki Wschód stał się polskim Zachodem dopiero po 1945 roku, to obszar, którego 

dotyczył, w gruncie rzeczy zawsze budził spory. Wybór tekstów dokonany przez Christopha 

Kleßmanna, jest tego znakomitym świadectwem. Rewersem szczególnego stosunku Niemców 

wobec Wschodu było zwłaszcza obarczone negatywnymi konotacjami pojęcie „parcia na Wschód” 

(Drang nach Osten). 

Christoph Kleßmann (ur. 1938) – jest historykiem, członkiem zagranicznym PAN. W latach 1976-

1992 wykładał historię współczesną na Uniwersytecie w Bielefeld, zaś w latach 1993-2004 na 

Uniwersytecie w Poczdamie. W latach 1996-2004 kierował poczdamskim Centrum Badań nad 

Współczesną Historią. Redagował – wespół z Hubertem Orłowskim – serię Poznańska Biblioteka 

Niemiecka (tomy 1-35). W roku 1999 ukazał się w Bibliotece tom jego studiów Sporne problemy 

współczesnej historii Niemiec. W Poczdamie profesor Kleßmann skoncentrował się na niemieckiej i 

polskiej historii XX wieku. 

  

 

 

   


